

Ekstraordinært møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2022

Referat

Tid: 4. november 2022, kl. 10.15-11

Sted: Bygning 1341, lokale 315

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Dato: 15. november 2022

Side 1/3

Til stede

Lektor Lars Thorup Larsen (LTL) (studieleder og formand), professor Martin Bækgaard (MB), professor Helene Helboe Pedersen (HHP), studerende Rune Godske Bachmann (RGB) (næstformand), studerende Sebastian Wrang Lindemann Juhl (SWLJ), studerende Simone Vestergaard Laursen (SVL), studerende Sofie Albrechtsen (SA)

Afbud

Lektor Jakob Tolstrup

Endvidere deltog

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), sagsbehandler Anette Bech-Larsen, studie- og trivselsvejleder Kathrine Raagaard Nielsen

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Udmelding om ændret praksis for godkendelse af projektorienteret forløb
3. Ændring af studieordningen på kandidatuddannelsen i statskundskab vedr. placering af Forvaltningsret i studieprogrammet

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Studienævnsmedlemmerne besluttede enstemmigt at optage et nyt beslutningspunkt på dagsordenen: Ændring af studieordningen på kandidatuddannelsen i statskundskab vedr. placering af Forvaltningsret i studieprogrammet. Dagsordenen blev herefter godkendt uden yderligere kommentarer.

Ad 2. Udmelding om ændret praksis for godkendelse af projektorienteret forløb

Det ekstraordinære studienævnsmøde var indkaldt på foranledning af studenterrepræsentanterne, der oplyste, at der blandt de studerende på instituttet er stor utilfredshed med den nyligt udmeldte praksisændringer for godkendelse af projektorienteret forløb.

Det blev mandag den 31. oktober meddelt, at projektorienteret forløb skal placeres inden for den normerede studietid (1. til 4. semester) gældende fra foråret 2024.

Sagen har sit udspring i den 5-årige uddannelsesevaluering, hvor mødedeltagerne bl.a. drøftede studieintensitet og antallet af optjente ECTS pr. semester på kandidatuddannelsen. De studerende på statskundskab har i høj grad tradition for at bruge det 5. semester, og da 75 % af de studerende samtidig tager i projektorienteret forløb (mange efter specialet), blev en gennemgang af reglerne iværksat.

Af Uddannelsesbekendtgørelsens §33 fremgår det, at "En kandidatuddannelse kan inden for den normerede studietid indeholde projektorienterede forløb". Instituttet og BSS Studier har på denne baggrund været i kontakt med AUs jurister, der bekræftede, at den aktuelle praksis for godkendelse af projektorienteret forløb ikke foregår i henhold til reglerne. Bekendtgørelsens §33 er ikke ny, men den har ikke tidligere været tolket korrekt.

LTL oplyste, at da den nuværende praksis for godkendelse af projektorienteret forløb på 5. semester er ulovlig, skal der hurtigst muligt rettes ind – dog under hensyntagen til de studerende, der er så tilpas langt i deres studieforløb, at de ikke har mulighed for at tilrettelægge uddannelsen på anden måde. Det er derfor i samarbejde med dekanatet besluttet, at praksisændringen skal træde i kraft fra foråret 2024.

RGB understregede, at de studerende stiller sig uforstående overfor, at beslutningen skal ramme de nuværende studerende, der allerede har planlagt deres studieforløb. Der savnes fra studenterside en uddybende forklaring af og begrundelse for beslutningen. Han oplyste videre, at udmeldingen har skabt stor usikkerhed om tilmelding til specialet og Forvaltningsret og i det hele taget til den igangværende fagtilmelding til foråret 2023.

Det blev fra studenterside derfor foreslået at forlænge fristen for fagtilmelding, eller at give studerende en generel dispensation til senere til- og afmelding, som følge af udmeldingen om projektorienteret forløb.

LTL svarede, at han vil undersøge mulighederne for forlængelse af fagtilmeldingen til foråret 2023. Studienævnet diskuterede herefter mulighederne for at fastlægge en lempelig praksis for afmelding af fag i det kommende semester, og der var enighed om, at studerende, der er kommet i klemme som følge af den nye praksis, skal opfordres til at søge en dispensation.

Uddannelsesrådgiveren oplyste afslutningsvist, at specialet skal placeres på sidste studieår, samt at udvekslingsophold fortsat kan afvikles på 5. semester, såfremt opholdet ikke er studietidsforlængende.

Ad 3. Ændring af studieordningen på kandidatuddannelsen i statskundskab vedr. placering af Forvaltningsret i studieprogrammet

Set i lyset af udmeldingen om den fremtidige praksis for placering af projektorienteret forløb har flere studerende henvendt sig til studievejledningen og studielederen med forespørgsel om muligheden for dispensation til placering af Forvaltningsret efter det 3. semester.

Det fremgår af studieordningen, at Forvaltningsret frit kan placeres på uddannelsens første tre semestre, inden specialet afvikles på 4. semester. Uddannelsesrådgiveren oplyste, at forløbet er således beskrevet i studieordningen, da uddannelsen skal kunne afvikles på 4. semestre. Der er imidlertid intet til hinder for, at studerende tilmelder sig Forvaltningsret på andre semestre – dog skal studerende være opmærksomme på, at de afskærer sig for muligheden for tre prøveforsøg inden for den maksimale studietid i fag, der placeres på 5. semester.

Studienævnet var enige om at ændre studieordningens beskrivelse af placeringen af Forvaltningsret. Den nuværende beskrivelse angiver, at Forvaltningsret frit kan placeres på uddannelsens første tre semestre. Dette vil blive ændret til ” Den studerende kan frit placere det obligatoriske fag Forvaltningsret på kandidatuddannelsen”. Ændringen vil træde i kraft med det samme, og studenterrepræsentanterne opfordrede studielederen til at sende en besked ud, så studerende kan nå at indrette sig efter den nye regel inden 1. tilmeldingsrunde til foråret 2023 lukker.

Mødet sluttede kl. 11

Studienævnetsformand Lars Thorup Larsen
/Ida Ravn Eriksen, referent